
   وقتی از بازدیدکنندگان نمایشگاه 
هزینه ورود دریافت می شود

ی حدودا 10 دقیقه ای به گیت ورودی نمایشگاه رسیدم. گیتی  بعد از پیاده رو
کـــه البتـــه مجوز عبـــور رایگان برای این بود که حتما باید یا جزء اهالی رســـانه 
تعریف می شـــدی یا جزء غرفه داران. قرارگیری در زمره بازدیدکنندگان عادی 
یافت مجوز ورود به نمایشگاه قلمداد  معنایش پرداخت 12 هزار تومانی برای در
می شد و تنها از این سه طریق بود که افراد می توانستند همزمان چهاردهمین 
نمایشگاه نانو و بیست و سومین نمایشگاه بین المللی صنعت بازدید کنند. 
ی نمایشـــگاهی در چنین مســـاحت رقم  ینـــه ای کـــه هر چند برای نگهدار هز
کارد بـــرای پیدا کردن ســـالن  یـــادی نیســـت، امـــا عدم نصب حتـــی یک پلا ز
خلیج فارس و سالن ملل که محل استقرار غرفه های مرتبط با نمایشگاه نانو 
بود و حتی چگونگی دسترسی به محل برپایی نمایشگاه صنعت را باید نقطه 
ضعف اصلی این نمایشگاه دانست. بعد از چند دقیقه ای معطلی، از گیت 
رد شـــدم و زیر نم نم باران در صف نســـبتا طویلی برای ســـوار شدن به ون های 
برقـــی منتظر ماندم. ون هایی که هیچ نشـــانه ای برای تشـــخیص مسیرشـــان 

وجـــود نداشـــت و حتـــی راننده های آنها نیز مقصدشـــان را اعلام نمی کردند. 
اولین ون را سوار شدم که خوشبختانه مسیرش از جلوی سالن خلیج فارس 
می گذشت! حوالی ساعت 11 بود که بالاخره به اولین سالنی که در دو طبقه 
میزبان نمایشگاه نانو بود، رسیدم. به محض ورود به طبقه همکف این سالن، 
ی و شکوفایی نظرم را جلب کرد. غرفه هایی که در  غرفه پنتر و صندوق نوآور

پا شده بودند.  بهترین موقعیت سالن بر

   پنتر؛ غرفه ای بزرگ با جذابیت هایی خاص 
غرفـــه پنتـــر اولیـــن مقصـــدم بـــرای بازدیـــد از این نمایشـــگاه بـــود. غرفه ای که 
متولیانـــش آن را بـــه دو بخش تقســـیم کرده بودند. ســـمت راســـت غرفه با قرار 
ی که مخاطبش از کودک سه ساله  کتریال و شن باز دادن مستربچ های آنتی با
تا فرد 80 ساله را شامل می شد در دو میز نسبتا بزرگ، جذابیت خاصی برای 
مخاطب عادی داشـــت و حضور جمعیت نســـبتا بالایی از دانش آموزان هم 
موید این مطلب بود. سمت چپ غرفه اما تنها چند میز و صندلی قرار داشت 
که عملا محلی برای گعده دانشجویان و پژوهشگران علاقه مند به این حوزه 
شده بود. چند دقیقه ای در غرفه می مانم تا مصاحبه مهرداد عالی پور هریسی، 
بنیانگذار گروه کارآفرینی پنتر با یکی از خبرنگاران تمام شود و بعد از آن بتوانم 
سوالاتی را از او درباره این شرکت و نمایشگاه بپرسم. او به تفاوت حضورشان 
در نمایشـــگاه امســـال اشـــاره می کند و می گوید: »در ســـال های گذشـــته ما 
ی  ی نوشـــت افزار و اســـباب باز کتریال را در حوزه های کار محصولات آنتی با
عرضه می کردیم، اما امسال 11 نوع مستربچ و نانوذرات کلوئیدی نقره و طلا را 
هم عرضه کردیم و این تفاوت اصلی در نحوه حضورمان در نمایشگاه امسال 
است. به عبارت دقیق تر ما پیش تر تنها در بازار مصرفی کالا عرضه می کردیم 

یم.«  اما امروز در بازار صنعتی هم محصول برای عرضه دار
مکثـــی در صحبت هایـــش می کنـــد تـــا بـــه فردی که بـــالای میز آمـــده، بگوید 
در حال انجام گفت وگو اســـت و بعد از اینکه آقای نســـبتا میانســـال متوجه 
موضـــوع می شـــود. دوبـــاره به صحبت هایـــش ادامه می دهـــد و می گوید: »اما 
امســـال فراتر از محصول در نمایشـــگاه حاضر شـــده ایم و همزمان پنج بخش 
یابی، محصول، روابط مشـــتریان،  را دنبـــال می کنیـــم. پیکربندی و طرح بازار
یـــت برندهـــا همان حوزه هایی اســـت کـــه به صورت  بازنگـــری سیســـتم مدیر
ی از شرکت ها تنها یک  همزمان از سوی ما دنبال می شود. در حالی که بسیار
ی مان پنج گانه اســـت شـــرایط مان متفاوت  محصول را دارند اما ما چون نوآور
اســـت. همچنین به دنبال این هســـتیم که در محل نمایشگاه قراردادهایی را 
هم منعقد  کنیم.« تفاوت نمایشـــگاه امســـال با ســـال های قبل اما انگار یکی 
از موضوعات مهم برای او به شـــمار می رود. مســـاله ای که درباره اش این طور 
توضیح می دهد: »نمایشگاه را باید در دو سطح مقایسه کرد. یکی بررسی این 
نمایشگاه با سال قبل و دیگری هم بررسی آن با نمایشگاه های دنیا است. بنده 
در 57 نمایشگاه تا امروز شرکت کرده ام و اطمینان این مهم را می گویم که در 
، این نمایشـــگاه یکی از منحصربه فرد ترین نمایشگاه های  ی نانو ســـطح نوآور
یادی در اینجا وجود دارد. در مقایســـه با سال گذشته  دنیاســـت و ایده های ز
باید عنوان کرد نمایشـــگاه با کیفیت تر اســـت و ســـختگیری هایی را در نظام 
مهندســـی غرفه ها و ایمنی شـــاهد بودیم که بسیار ارزشمند است. همچنین 

این نمایشگاه در نظام ارتباطی و ایجاد فرصت ها هم بی نظیر بوده است.«
 

   زنگ مدرسه در سالن خلیج فارس به صدا در  آمد 
از غرفه بیرون می آیم و چرخی در راهروهای این طبقه می زنم، اما واقعیت اینکه 
ســـالن خلوت تر از آن اســـت که تصور می کردم و حتی بخش قابل توجهی از 
غرفه ها به جزء خود غرفه داران، هیچ کس دیگری حتی جلوی غرفه شـــان هم 
نایستاده بود. در کنار غرفه هایی که عمده شان محصولاتی مانند پودرهایی 
مختلف با کاربردهای متفاوت آورده بودند. به ناچار از پله هایی که درست در 
کنار در ورودی اصلی قرار داشت، بالا می روم تا طبقه دوم سالن خلیج فارس 
را هم ببینم. طبقه ای که جمعیتش در مقایسه با طبقه پایین، چند برابر است 
و البته دلیلش تنها حضور غرفه باشگاه دانش آموزان نانو است که خیل قابل 
توجهی از دانش آموزان را هم در خود جا داده است. اصلا انگار حضور همین 
غرفه در طبقه دوم باعث شده تا فضای بالا متفاوت شود. اولین غرفه ای که 
به وضـــوح می تـــوان آن را دید، غرفه دانشـــگاه آزاد اســـلامی اســـت. غرفه ای به 
اصطـــلاح دو نبـــش که چند نفـــری از بازدیدکنندگان هم در حال گپ و گفت 
با متصدیان آن هســـتند و درباره محصولات ارائه شـــده از ســـوی آنها ســـوال 
ی نانو که به نظر می رسد بیش  می کنند. سر و صدای غرفه باشگاه دانش آموز
از 50 دانش آمـــوز در آنجـــا حضـــور دارد، توجهـــم را جلـــب می کند و بی اختیار 
بـــه آن ســـمت می روم. غرفه ای با شـــکل و شـــمایل متفاوت کـــه ورودی اش با 
دو ســـتون از بادکنک ها تزریق شـــده و چند نفری با لباس های یک رنگ شان 
مشـــخص اســـت مربوط به همین غرفه باشـــند، در حال صحبت با مســـئول 

دانش آموزان هستند.« 
شلوغی غرفه به حدی است که ترجیح می دهم عقب  مانده و منتظر بمانم تا 
صحبت یکی از متصدیان تمام شود. میلاد سالک که جزء دارندگان مدال نقره 
المپیاد دوره یازدهم و دوازدهم به شمار می رود همان کسی است که می تواند 
پاســـخ ســـوال هایم را بدهد. او درباره اهمیت این غرفه می گوید: »تلاش مان 
ایـــن اســـت که بتوانیم دانش آموزان را بـــا روش ها و عرصه های مختلف با نانو 
یج علم را هم دنبال کرده باشـــیم. البته  آشـــنا کنیـــم تا از ایـــن طریق بحث ترو
ی که ما  ی نانو انجام می شود. به طور ی ســـتاد توســـعه فناور این کار با همکار
ی،  ، جشـــنواره دانش آموز دانش آموزان را می توانیم از چهار بخش المپیاد نانو
مسابقه توانمند و شبکه آزمایشگاهی توانا به این حوزه سوق دهیم.« در میان 
همهمـــه دانش آمـــوزان صدایش را بلندتر می کند و می گوید: »دو مســـیر برای 
آشـــنایی با این حوزه وجود دارد، یکی ارتباط با خود مدارس و دیگری همان 
ی اســـت. این المپیاد هر ســـاله در دفترچه ســـمپاد قید  المپیـــاد دانش آمـــوز
می شود و دانش آموزان می توانند از این طریق ثبت نام کنند. حرف هایش به 
اینجا که می رســـد، ســـر و صدای دانش آموزان اجازه کامل شدن حرف هایش 

را نمی دهد و به ناچار مکالمه مان را تمام می کنیم.« 
ی نانو رد می شـــوم تا چرخی در این طبقه بزنم که   از غرفه باشـــگاه دانش آموز
جمعیت نسبتا قابل توجهی که جلوی غرفه های »آرا کاوش پژوه« و »طب پژوه 
پردیس« جمع شده اند، جلب توجه می کنند. غرفه هایی کوچک که تنها دو 
، به نظر  متصدی داشتند اما برخلاف بخش قابل توجهی از غرفه های حاضر
می رسید توانسته بودند نظر بازدیدکنندگان را به خوبی جذب کنند. قسمت 
بد ماجرا اینجا بود که بعد از گذشت 20 دقیقه نتوانستم با هیچ کدام از مسئولان 

این دو غرفه صحبت کنم و هر دو زمان مصاحبه را به بعدازظهر ارجاع دادند.«
 

   زردی خیره کننده شیرآلاتی با خاصیت آنتی باکتریال
لات آن هم به رنگ طلایی  به ســـمت راه پله ها راه می افتم که چیدمان شـــیرآ
جلوی غرفه برلیان، خودنمایی می کند. چیدمانی منحصربه فرد که در سالن 
خلیج فارس نظیر آن را ندیدم. سراغ مسئول غرفه را می گیرم و خانمی که خودش 
را طالبیان، دانشجوی دکترای نانوبیوتکنولوژی دانشگاه تربیت مدرس معرفی 
می کند، می گوید می تواند ســـوالاتم را پاســـخ دهد. از او درباره حیطه فعالیت 
این شـــرکت و همچنین نمایشـــگاه امسال می پرسم. او در توضیح سوال اولم 
لات با نانومواد تولید می شـــود یعنی در پروســـه تولید آنها  می گوید: »این شـــیرآ
کتریال داشته  لات خاصیت آنتی با نانومواد به کار رفته که باعث می شود تا شیرآ
لات معمولی وجود ندارد. موضوع قابل توجه این  باشـــند. مزیتی که در شـــیرآ
اســـت که این مواد تنها در ســـطح محصولات تولیدی به کار نرفته که بگوییم 
لات تولیدی ما  بعـــد از مدتـــی از بین مـــی رود.« او ادامه می دهد: »البته شـــیرآ
کتریال اســـت و  لات آنتی با خاصیـــت تصفیـــه آب را ندارند، بلکه خود شـــیرآ

این موضوع باعث می شود تا عمر آنها افزایش چشمگیری داشته باشد.« 
طالبیان نمایشگاه امسال را قابل قبول می داند و می گوید: »خوشبختانه روز 
ی است؛  دوم نمایشـــگاه به نســـبت اولین روز شلوغ تر بود و این جای امیدوار
هـــر چنـــد معتقـــدم چهار روز برای نمایشـــگاه زمان کافی نیســـت و لازم بود تا 
گر در دو روز پایانی هم شـــاهد  مدت زمان این نمایشـــگاه بیشـــتر شـــود، اما ا
افزایـــش بازدیدکننـــدگان باشـــیم، حتمـــا اتفاقـــات خوبی برای شـــرکت های 

حاضر خواهد افتاد.« 
بعد از پایان صحبت هایمان از همان پله ها پایین می آیم تا به ســـمت ســـالن 
ملل که بخش اپتیک و کوانتوم این دوره از نمایشگاه را شامل می شود، بروم؛ 
ســـالنی در فاصلـــه انـــدک باعث شـــده تا عمـــلا همه غرفه هـــای مرتبط با این 
پا شود. سالن  نمایشگاه برخلاف نمایشگاه صنعت، در محل های مسقف بر
ملل اما به مراتب خلوت تر از سالن خلیج فارس بود. غرفه هایی که تعدادشان 
بـــه زور بـــه 50 غرفه می رســـد، در این ســـالن که تنها یک طبقه داشـــت، جمع 
شده بودند. کافی بود تنها چند قدمی از در ورودی دور شوم تا غرفه معاونت 
کت و آرام  ی خودنمایی کند، غرفه ای ســـا یاســـت جمهور ی ر علمی و فناور
و نســـبتا خلوت! در این ســـالن اما بیشـــتر محصولاتی که به چشـــم می خورد، 
دســـتگاه های عجیب و غریب مرتبط با حوزه کوانتوم و لیزرهایی اســـت که 
در انواع و اقســـام مختلف تولید و در معرض دید قرار گرفته اســـت. لیزرهایی 

با کاربردهای مختلف و طبیعتا دایره متنوع مشتریان.
 

   غرفه بزرگ سالن ملل با دستاورد مهمی برای کشور
« است.  اولین غرفه نسبتا بزرگ که درست وسط سالن قرار دارد، »تارا افق فناور
شرکتی که در حوزه تولید دستگاه های مرتبط با حوزه اپتیک و کوانتوم فعالیت 
می کنـــد. برخـــلاف تصورم به اولین متصدی که پشـــت یکـــی از میزهای غرفه 
نشســـته، می رســـم که از قضا نسرین نواب صفا، مدیرعامل این شرکت بود. او 
درباره حیطه فعالیت این شرکت می گوید: »ما طراح و سازنده دستگاه های 
اپتیکی هســـتیم. یکی از محصولات ما دســـتگاه ازون آنالیزور اپتیکی اســـت 
که اولین بار در کشـــور ســـاخته شـــده. البته در این مســـیر حمایت های ستاد 
ی آنها توانستیم روند طراحی و  توسعه اپتیک و کوانتوم را داشتیم و با همکار

تولید این دستگاه را به سرانجام برسانیم.« 
دستگاهی سیاه رنگ را نشان می دهد و می گوید این همان محصولی است 
که برای اولین بار تولید شـــده و بعد صحبت هایش را به ســـمت اهمیت این 
دستگاه می برد و می گوید: »ازون جزء گازهایی به شمار می رود که در صنایع 
مختلف کاربردهای مختلفی دارد و به همین دلیل میزان تزریق آن در صنایع 
مختلف با توجه به کارکرد آن از اهمیت بالایی برخوردار است و باید به صورت 
کنترل شـــده در سیســـتم های مختلف تزریق شود. از این رو دستگاه تولیدی 
از سوی شرکت ما این امکان را می دهد که بتوان به صورت آنلاین میزان ازون 
مورد نیاز برای فرآیندهای مختلف را اندازه گیری کرده و بر همین اســـاس کار 
تزریق را دنبال کرد. البته طبیعتا مخاطب اصلی ما صنایع مختلف هستند 
و با توجه به اینکه امســـال برای اولین بار در نمایشـــگاه حاضر شـــده ایم، هنوز 

نتوانسته ایم به عقد قرارداد برسیم.« 

   شرکت کننده ای در احاطه دستگاه های لیزری
یک بـــار کل ســـالن را می چرخم تا شـــاید غرفه متفاوتی پیـــدا کنم، غرفه ای که 
« همان غرفه ای اســـت  پیدا کردنش خیلی ســـخت نبود. شـــرکت »رایان لیزر
که با چیدمان متفاوتش نگاه همان تعداد محدودی که در ســـالن هســـتند را 
جلب کرده اســـت. غرفه ای که دور تادورش پر اســـت از دســـتگاه های لیزر با 
شـــکل و شـــمایل های متفاوت. بعد از اینکه صحبت های احسان مسلمی، 
مدیریت واحد طراحی و تولید لیزر این شرکت با یکی از بازدیدکنندگان تمام 
شد، به سراغش می روم و درباره تنوع محصولات شان می پرسم و او در پاسخ 
می گوید: »در وهله اول باید عنوان کرد که لیزر در زمینه های مختلف کاربرد 
یم که  دارد، از پزشکی گرفته تا صنایع نظامی. به همین دلیل ما لیزرهایی دار
در عصب کشی در دندانپزشکی کاربرد دارد یا لیزرهایی برای برش در سطح 
پوست بدن یا لیزرهایی برای مراقبت از پوست؛ درمقابل هم فاصله یاب های 
ی را در ابعـــاد و فواصـــل مختلـــف از دو تا 20 کیلومتر را تولید می کنیم که  لیـــزر

این کار به سفارش ارگان های نظامی صورت می گیرد.« 
ی در این  امســـال ســـومین سالی اســـت که این تولیدکننده دستگاه های لیزر
نمایشگاه حضور دارد، اما به نظر می رسد چندان از نمایشگاه امسال راضی 
نیســـتند. او می گوید: »تصور می کنم ســـال های پیش تعداد شرکت کنندگان 
بیشـــتر بوده و طبیعتا هر چه بیشـــتر باشـــد بازار هم رقابتی تر بوده و جذابیت 
ی های  بیشتری هم خواهد داشت. به نظر می رسد امسال ستاد توسعه فناور
ی از شـــرکت ها  اپتیک با عدم هماهنگی همراه بوده و به همین دلیل بســـیار
در این نمایشگاه حضور پیدا نکردند. متاسفانه ما هنوز یک سیستم جامعی 
یم که براســـاس شـــرکت ها بدانند نمایشـــگاه ها در چه بازه ای و در کجا  ندار
برگزار می شـــوند و این را باید نقطه ضعف دانســـت.« از ســـالن ملل هم خارج 
ی ای که البته  می شـــوم و پیاده به ســـمت گیت خروجی راه می افتم، پیاده رو
خیلـــی زمـــان نمی بـــرد و به یکی از همـــان ون های برقی ســـرگردان در محوطه 
نمایشـــگاه می رســـم و به خروجی نمایشگاه می روم. بعد از آن مقصدم دوباره 
یک و بعدش هم اتوبان چمران است و بالاخره ساعت 14  همان پارکینگ تار

به تحریریه روزنامه می رسم تا گزارشم را برای چاپ امروز آماده کنم. 

13 کیلومتری تا رســـیدن به نمایشـــگاه بین المللی تهران فاصله داشتم. 
گر قرار نبود آن را در روز بارانی طی کنم، شـــاید نیم ســـاعته  مســـافتی که ا

به آنجا می رســـیدم اما تنها شـــروع باران کافی بود تا تقریبا تمام مســـیر با 
ترافیک نسبتا سنگینی همراه باشم و بالاخره بعد از یک ساعت و 20 دقیقه 
به خیابان ســـئول و محوطه نمایشـــگاه بین المللی رســـیدم. محوطه ای 
که البته برخلاف تصورم و با وجود مســـاحت بالا اما جایی برای پارک 
ماشـــین نداشـــت و به ناچار پشت ســـر هفت و هشت ماشین دیگر و با 

راهنمایی یکی از نگهبانان به سمت پارکینگ حرکت کردم. پارکینگی 
که البته بیشتر شبیه به پارکینگ ساختمان های نیمه کاره بود تا پارکینگ 
یکی محض این بخش، بازدیدکنندگانی  یک نمایشگاه بین المللی. تار
را که خودروهایشان را پارک کرده بودند، وادار می کرد تا برای حفظ امنیت 

جانی خود از چراغ قوه گوشی هایشان استفاده کنند.

گزارش میدانی »فرهیختگان« از دومین روز  چهاردهمین دوره نمایشگاه نانو 

دانش آموزان هم نانویی شدند
 روایت »فرهیختگان« 

از حضور دانشجویان بین الملل 
دانشگاه الزهرا در نمایشگاه نانو 

سوغات نانویی 
دانشجویان خارجی 

از ایران

دومین روز از نمایشگاه نانو هم تمام شد. یکی از اتفاقات مهم این روز 
را باید بازدید دانشـــجویان خارجی از نمایشـــگاه دانست. آنها گروهی 
28 نفره از دانشجویان دختر دانشگاه الزهرا را تشکیل می دادند که به 
گفته ملیحه محمدی، کارشناس مسئول امور دانشجویان بین الملل 
یه و عراق  کستان، سور دانشگاه الزهرا از کشورهای روسیه، افغانستان، پا
حضور پیدا کرده اند. دانشجویان خارجی بازدیدکننده در رشته های 
ی،  یـــت آموزشـــی، نانوتکنولـــوژ ی، طراحـــی لبـــاس، مدیر بیوتکنولـــوژ
یـــک، زبان فارســـی، علوم تربیتی، مهندســـی  ی، نانوفیز میکروبیولـــوژ
صنایع، هوش مصنوعی، مدیریت مالی و ادبیات زبان فارسی تحصیل 
می کنند و هر کدام دید متفاوتی نسبت به نمایشگاه دارند. همراه شان 
سالن طبقه اول خلیج فارس را طی کردم و عکس العمل شان را هنگام 
معرفی محصولات به تماشا نشستم. از چهره بیشترشان مشخص بود 
که اهل افغانستانند. به سراغ یکی از آنها رفتم که با لهجه بسیار روانی 
ی بود شک  فارسی صحبت می کرد و حتی از نامش که صدیقه دیدار
کردم که ایرانی باشد اما خود را دانشجوی افغانستانی دانشگاه الزهرا 
ی میکروبی تحصیل می کند. او که  معرفی کرد که در رشته بیوتکنولوژ
ی هایش مشخص بود به این حوزه علاقه  دارد، حوزه نانو را  از کنجکاو
مرتبط با رشته تحصیلی اش می داند و می گوید: »دوره کارشناسی ام 
را در افغانستان گذراندم و حالا ارشد را در ایران تحصیل می کنم.« او 
ی می داند که از نظر علم در منطقه حرف اول را می زند  ایران را کشور
یادی داشـــته اســـت. او در  ی نانو پیشـــرفت ز و به تازگی هم در فناور
نخستین سال حضورش در ایران اولین باری است که از سوی دانشگاه 
برای بازدید نمایشـــگاه می آید و می گوید با اینکه تازه وارد نمایشـــگاه 
شـــده ام اما به نظر می رســـد نمایشـــگاه خوبی است و قطعا تا انتهای 
ینب شیخ علی از  نمایشـــگاه هم به همین ترتیب اســـت. در ادامه با ز
یادی به زبان فارســـی نداشت و در  یه صحبت کردم که تســـلط ز ســـور
ابتدا از دوستش خواست همراهی اش کند اما تا حد امکان خودش 
ینب دانشجوی کارشناسی علوم تربیتی است  پاسخ سوالاتم را داد. ز
و چهار سالی است برای تحصیل به ایران آمده است. با اینکه رشته 
ی نانو ندارد اما از علاقه اش به این حوزه  تحصیلی اش ارتباطی با فناور
می گوید و به ویژه از یکی از غرفه ها که دیدن کرده بود، به بخش داروهای 
ی نانو مورد استفاده قرار گرفته و برایش  گیاهی اشاره کرد که در فناور
جالب بود. او عنوان می کند که در بازدید از این نمایشگاه با فرهنگ 
ی ایران آشـــنا می شـــویم. او می گوید که پیش تر اطلاعاتی از  و تکنولوژ
ی نانـــو نداشـــته اما حالا با پرس وجو از دوســـتانش و در بازدید  فنـــاور
از نمایشـــگاه به نانو علاقه مند شـــده و اطلاعاتی کســـب کرده است. 
ینب تا پیش از بازدید از نمایشگاه نانو اطلاعی از فعالیت ایران در  ز
ی است که درباره این  ی نانو نداشـــته و این نخســـتین بار حوزه فناور
ی می شـــنود و اطلاعاتی کســـب می کند. در جمع دانشـــجویان  فناور
خارجی دانشگاه الزهرا، سه دختر دیگر هم با چهره بور و چشم های 
آبی حضور داشـــتند که مشـــخص بود دانشـــجوی روسی هستند. به 
هر غرفه ای که سر می زدند، دانشجویان افغانستانی مشتاق تر نشان 
می دادند و همین طور به خاطر تســـلط بیشـــتری که به زبان فارســـی 
داشـــتند راحت تر می توانســـتند ارتباط برقرار کنند اما دانشـــجویان 
روسی چهره بی تفاوت تری از خود نشان می دادند. معمولا کمی دورتر 
از بقیه می ایستادند و مشخص بود خیلی علاقه ای به گوش دادن به 
مباحث علمی ندارند. جلو رفتم و باب صحبت را با آنها باز کردم. 
فارســـی را خیلی مســـلط حرف نمی زدند به همین دلیل هم ترجیح 
دادم انگلیسی با آنها حرف بزنم. هر سه در رشته مترجمی تحصیل 
می کنند. یکی از آنها که به نظر کم سن وسال تر از دو نفر دیگر به نظر 
می رســـید، اشـــاره می کرد با وجود اینکه این نمایشگاه را دوست دارم 
ولی چیزی از آن دســـتگیرم نشـــد و فهم آن برایم خیلی سخت بود. او 
اشاره می کند که استفاده از فناوری برایش کاربردی عام دارد به همین 
دلیل نمایشگاه در عین که برایش جالب بود اما قابل فهم نبود. دیگر 
دانشجوی روس که نامش لیزاست، اطلاع یافتن از علوم و بناوری های 
ی را بسیار جالب می داند اما خودش هرگز  مختلفی چون نانوتکنولوژ
به این حوزه علاقه ای نداشـــت اســـت و همیشـــه علاقه اش در زمینه 
زبان شناسی و زبان های مختلف بوده است. اما در عین حال تصور 
می کند آشنا شدن با این حوزه ها نیز می تواند افق دید او را گسترش 
دهد. او ترجیح می دهد در نمایشگاهی حضور پیدا کند که مرتبط 
با رشـــته تحصیلی اش در دانشگاه باشد که می تواند دانش بیشتری 
به او منتقل کند. او عنوان می کند که از فعالیت ایران در حوزه های 
علمی مطلع بودم اما نمی دانســـتم در چه رشـــته های پیشرفت کرده 
اســـت و بـــا بازدیـــد از ایـــن نمایشـــگاه از دســـتاوردهای ایـــران مطلع 
شـــدم. ســـومین دانشجوی روسی که به زبان انگلیسی هم مسلط تر از 
دوســـتانش اســـت هدفش از تحصیل در ایران را کار کردن به عنوان 
مترجم بیان می کند. او از روسیه و فضای علمی اش می گوید که هیچ 
وقـــت جزء علایقـــش نبوده اما برایش جالب بوده اســـت که می گوید 
هرگـــز بـــرای حوزه هـــای علمی ســـاخته نشـــده ام و درک این مباحث 
برایم دشوار است. او درباره بازدید از نمایشگاه نانوی ایران می گوید: 
»بـــا تعجـــب به همه محصولات نگاه می کنم و با اینکه چیزی از آنها 
متوجه نمی شوم، می گویم اوه، چقدر جالب. اما چه هستند، چیزی 
متوجه نمی شـــوم.« او ایران را به شـــعر و ادبیات می شناســـد و اینکه 
ی و علم پیشـــرفته اســـت  ی تا این اندازه در حوزه فناور چنین کشـــور
ی های پیشرفته ای را  باعث تعجبش شده است و اینکه چنین فناور
در ایران می بیند برایش جای تعجب دارد. او از اینکه در نمایشگاهی 
غیرمرتبط با رشته تحصیلی اش حضور دارد ابراز خوشحالی می کند 
و معتقد اســـت هر کســـی باید در حد توان خود کســـب دانش کند و 
از اینکه اینجاســـت خوشـــحال اســـت.  این گونه به نظر می رسید که 
دانشـــجویان خارجی با رشـــته های غیر مرتبط نمی توانند ارتباطی با 
این نمایشـــگاه برقرار کنند اما دســـتاوردهای نانویی محققان ایرانی 
آنقـــدر جذابیـــت داشـــت که نگاه آنها را نســـبت به نانـــو تغییر دهد؛ 
ی از آنها شده بود و حالا  محصولاتی که حتی باعث شگفتی بسیار
یکی از تجربه متفاوت شان در ایران است. خاطرات بازدید امروز آنها 
ی را به توانمندی   زمان برگشت به کشورشان می تواند نگاه های بسیار
ایران و ایرانی تغییر دهد؛ همان گونه که نگاه خودشان در پایان بازدید 

از نمایشگاه تغییر کرده بود. 
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زهرا رمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 

ندا اظهری 
خبرنگار گروه دانشگاه 


